
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 17Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2021

A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
cobertura securitária para as lanchas de fi scalização desta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
DATA DA ABERTURA: 24/03/2021 - As 14:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4245), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira

Protocolo: 635382

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 481, 10 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2021/235318.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO,car-
go Assistente Administrativo, mat. nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 600,00 (Seis-
centos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Belém, referente ao mês 
de março, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 635261

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
Portaria nº de 482 de 10 de março de 2021 Autorizar 1/2  diária a 
servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.
DE CARAJÁS, objetivo de realizar visita técnica na CECOMT GURUPI, no 
período de 10.03.2021, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
Portaria nº 483 de 10 de março de 2021 Autorizar 1/2  diária ao servi-
dor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 0591524801, FISCAL- A, lotado na CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, com o 
objetivo de realizar visita técnica na UECOMT SÃO FRANCISCO, no período 
de 10.03.2021, no trecho Belém - São Francisco - Belém.
Portaria nº de 484 de 10 de março de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir servidores que irão realizar visita técnica na CECOMT 
GURUPI, no período de 10.03.2021, no trecho Belém - Gurupi - Belém.

Protocolo: 635279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104000542, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001343/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edimar Gonçalves Bechir – CPF: 449.355.282-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520KB181162
Portaria n.º202104000544, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001284/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: João Alves dos Santos – CPF: 038.830.602-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD13501YF2280376
Portaria n.º202104000546, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001330/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Robert Muller Silva da Costa – CPF: 824.072.072-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0LG182703

Portaria n.º202104000548, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001292/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Diego Patrick Moscoso Paes – CPF: 872.126.842-87
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/KWID INTENS 10MT/Pas/Automovel/93YRBB00XLJ222430
Portaria n.º202104000550, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001324/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cosme Santos de Oliveira – CPF: 410.710.692-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75E0GB172272
Portaria n.º202104000552, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001356/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Silvia Rosana de Oliveira Franco – CPF: 455.181.811-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/Automovel/9BRB29BT8F2076893
Portaria n.º202104000554, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001370/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sandoval de Souza Rodrigues Junior – CPF: 590.536.402-82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2205845
Portaria n.º202104000556, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001375/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Roberto Medeiros dos Santos – CPF: 011.156.002-06
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6930FB212012
Portaria n.º202104000558, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 102021730000413/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Delicio Praca Nascimento da Silva – CPF: 261.810.882-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ2MP046367
Portaria n.º202104000560, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 122021730000348/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: José Mauro Salgado Ferreira – CPF: 490.418.352-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS CL AD/Pas/Automovel/9BWDH5BZ4MP050955
Portaria n.º202104000562, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 122021730000370/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Geraldo Torres Fernandes – CPF: 645.197.242-87
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0FR141194
Portaria n.º202104000564, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 62021730000383/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Pedro Rodrigues de Almeida – CPF: 108.223.052-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD13501YG2286548
Portaria n.º202104000566, de 10/03/2021 - 
Proc n.º 2021730001453/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luciano do Nascimento Ribeiro – CPF: 597.424.612-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69Z0DB237704

Protocolo: 635367
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer PRESENCIALMENTE na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 16/03/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16752, AINF nº 
042016510010290-0 , contribuinte J DE S FRANCA COMERCIO ME, Insc. 
Estadual nº. 15281384-5
Em 16/03/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16764, AINF nº 
012012510000632-3 , contribuinte AVDN COM. IMPORTACAO DE COMPU-
TADORES EIRELI, Insc. Estadual nº. 15255458-0
Em 16/03/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17892, AINF nº 
032016510010768-1 , contribuinte HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E 
IMPORTACAO EIRELI, Insc. Estadual nº. 15308055-8
Em 16/03/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17794, AINF nº 
012016510013653-6 , contribuinte TRA - TRANSPORTES DA AMAZONIA 
LTDA EPP, Insc. Estadual nº. 15272099-5


